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W ЦйШШ* 
Üldise Hariduse pedagoogide Ja pe

bngoogidetehnikute wahel, on wõima» 
lint apriorne (tõestusita ja põhjendu
sita selg? olew) pöhimöttelme waen. 
Kodanlikus' ühislonnas oli ta täiesti 
möödapääsematu. Sääl oli üldise ha
riduse pedagoog idtzalistliku pedagoogi
lise mõtte pärija, millise wäiketodan
lil intelligents oma kõige nõrgemal 
waim likul õitsengu ajajärgul loonud. 
Kuigi ideelisemad kodanlikud pedagoo
gid nõudsid täiesti abstraktset, olgugi 
kõrgema astmeni mecldiwat Kokkukõla' 
lise inimese ideaali, ei olnud koban» 
Mus ühiskonnas selle idee kohasta» 
miseks mingisugust wõimalust. Pes
talozzi Ibrorti ja Wchte pedagoogia 
teooriad jäid ainult unistuseks. Kuid 
wiimse aja suurkodanlus wõis omast 
heldusest, oma laste tarwis, mõne
kümne tuhande kultuurilise perekonna 
tarwis, walitsewast ringkonnist asu» 
tada „uusi koole", kus osaltki kehastati 
abstraktse pedagogilise indiwidualisee» 
rimise ja indiwiidide kaudu ^inimsoo 
tõe" ideaal. 

Kodanlikus ühiskonnas walmistas 
pGagoogtehnik kapitalistidele igasugu» 
sel astmel tehnilise haridusega tüölisi 
.ja teisi tehnikaga täidetud päid. 

Teoreetiliselt oli pedagoog kokkukõla» 
Use^arenemise seisukohah kuid tehnika 

painutab järjekindlalt inimlikud ült-
wused töDštufe nõuete järele. 

Täiesti loomuline, et meil nlarksis 
tidel, kes noorsugu kaswatawad, üle 
mineku ajajärgus kapitalistlikust ilma
korrast kommunismile, see lohe palju 
kitsam on. 

Pedagoogmarksist ei nõua kunagi 
abstraltsidealistlikku eesmärki ^üldi
seks hariduseks". Marksisti inimese 
ideaal on tööinimene oma ajajärgu 
teadusega waruötatud, kes ühendab 
endas täiesti õpetatud töölise fc M . 
lasi eluwalitseja. Meie kool peab 
olema majanduslik, ta peab majandus
liku eluga seotud olema, sest see on 
meie kõrgem idee. Majanduse all ei 
mõista meie mitte üksi kaitset looduse 
jõudude pääletunLlimise wastu, ei Üksi 
kõige paremate tingimuste wäljatöö» 
tamist ühiskonna olemasolemizeks, 
waid ühtlasi ka alalist inimese tost. 
mist teaduse ja tehnika abil täieliseks 
looduse walitsejaks. 

Seepärast wälja minnes mitte üksi 
pedagoogilisest uurimisest, et igasugune 
teadus omandatakse ainult tema prak
tilise uurimise teel, waid ka marksistliku 

.ilmawaate ja. proletariaadi majandus» 
, | likkude kogemuste waatekohast wõib 
' pedagoogmartsist ainult töökooli M « 
' teemk isatüda. 
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Kas p«ab seejuures Üldine haridus 

 «idagi kaotama? 
— Muidugi mitte. Meil on üht

lane töökool jaotatud kahte osfa ja 
nende pääle on ehitatud! kolmas. Need 
kaks ühtlase töökooli osa ennemad selle 
poolest, et esimese astme töökoolis oma
wad wäiksed lapsed pääasjaliselt pral
tilise töö abil algelisemad teated. 
Töö ülesanded on siin läte harjutu» 
sed ja HÜgemiltne eesmärk, fejt ta 
awatleh mängule. Kaheksa» kuni kahe
teisttnmmneaasmste lasis tõsist tut
vustamist walmistuöwiisidega ei wõi 
weel nõuda. 

Niimoodi M b siin töõ ainukeseks 
wõimaliseks ja kindlaks õpetuse alu
seks. Alates 13 eluaastast wõib töö 
olla ka oina eesmärgiks ja iihilast tea» 
duse omandamise aluseks. Lapsed pea» 
toad lutnmnema roalmistufega ja tema 
organiseerimisega, tema atgusprotsessi
bega ja tähtsamate materzaalidega. 

Muidugi olels see pebagoogilifelt 
ШШІ. eksisamm, kui meie seejuures 
algaksime töö õppimisest tema kutselisest 
ja ameiühisuslilust küljest, wäga wõi» 
«aiine, et mõnes Wõtis, kohalise tin
gimuste tõtw, ainult Üksiku walmis

' tltswusi haru Hääle tuleb toetuda, 
näitusets kudumise wõi puutööstuse 
pääle. Kuid üperaj^ ülesanne jääb 
siin endiseks: kasutada wabrikuid ja 
Nõlode, kuigi nad tuleeli el ala! tööta» 
»ad, ftlleis et mitte kmset õpemda, 
waid isikuid kaswatada, kes tunnewad 
walmistust ja tema orqamfeeri j«ifl, 
kes on teadlikud mitmesuguste tehni
liste wõtse wahekorrift, kes tundewad 
mitmesuguste wadrikute tehnilises 
sissefnüdcs fihift, ja kes teawad missu» 
yuftid tehnilisi wõtteid tuleb mitme
suguste matenaalide juures tarwitada. 
> Ges m õtles peab laps politehnilise 
hariduse samna, mh итак wõimal» 
dab 15—16 aasta manuses omale 
meeldiwamat teqewusala walida, Mltte 

M wClmiWuses. waid ka teaduse alal. 

ifVii' та i il ііі.Г linn i lin „,»»,',<!, > '1'Ил.ш. 

Sest politehnMs» tööstuslik alus ei 
ole mitte ailyilt tööstuses nõutaw, 
waid on tarwiline igale kodanikule. 

* Pääle selle on weel teine põhjus, 
mis ühtlafetöäkooli tehmlifekooliks 
muutmise täiesti wõimatuks teeb. 
Tehniline kool nõuab wäga asjalikku 
kutselist sisfesäädet. Wenemaal näib 
meil praegusel ajal paremal juhtu
musel wõimüline olewat tehniliste 
koolide wõrku laiendada ja ratsionali
seerida. Praegu ei wõi juttugi olla 
olemasolewatss õpcasutuste muutmisest 
teise astme töökooliks ja uuesti osu
tatavate teise astme koolide warusta
mifest tehniliste õpeabinõudega) wiim
seid koole oleme sunnitud asutama, et 
wõimaldaba esimese astme töökooli lõ« 
vetajaile teise astme töökooli sissepääsu. 
Igasugune tutwunemine üldiste töös
tuse mõistetega, olgugi kõige lihtsamad 
ekskursioonid wabriluisse^ puuduliselt 
sissesäetud koolide töötoad, aiatöö, 
walmisluswiiside tundma õppimine 
joonistuste ja mudelite kaudu—» fee 
köit on samm edasi politehnilise ha
riduse poole. Niifuauied wäikesed edu
sammud on wõimalised igalpool, ka 
igas tööstuslikult mahajäänud põllu» 
tööstusliku Wenemaa nurgas. 

See on. tööstusliku politehnilise 
hariduse walguse tungimine, olgugi 
nõrga kiirena,  ikka kooli nurka. 
Tehniline kool püüab hoopis teisele 
eesmärgile, — anda haridust kutse 
alal; kuid sel moel kõiki koole M e 
sääda on Wenemal praegu wõimatu. 
Ukraina kooliuuenduse plaani järele 
häwitatakse 5—6 üldhariduslikku kooti 
ühe erialatehnikakooli asutamiseks,— 
seda peab praktiliselt üleloomuliseks 
pidama. See omasuguselt aristokraat» 
lil arwamine tettis sellest, et tehni> 
liste koolide pääle waadati kui õpe
asutuste pääle, kus suurem osa õpi< 
lasi tööliste lapsed, aga teise järgu 
töökoolis ̂ õpiwad suuremalt osalt to
bauluse wõsud. Kuid see arwamine 
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on Meste с Ш ; fest teise astme t25» 
toolis kaswab iga aastaga tööliste ja 
põllutööliste laste arw. 

Nii jääb marksistlik töökool 1S^1S 
aastaple lapfile nagu oma idee poo« 
lest niisama ka Wenemaa olude 
tõttu politehnilifeks, üheŝ  sellega Üld
hariduslikuks. Tööd tanvitatalfe siin 
niipalju kui seda üleüldiseks töüõppimi
feks tarwis läheb. Mõte ja keha õpeta
takse töälikule mõtlemisele ja tegee 
wusete. Pääle seda tarwitatakse siin 
tööd kui edaspidist loodusteaduse ja 
ühiskondlikkude teaduste uurimise 

. ■■ ulust. 
Tehnilise erialateadmiste Zppimine 

algab kolmandll! astmel 16 ааШ wa» 
nufes (Ulraitlas 15 aasta wanufes); 
«nt ta on lubatud ka 14'Kastnfile. 

Meie kutselise hariduse pedagoog, 
tehnik ei Щ\ sarnane inimlsesöVja 
vUa, kes toorest tnimeselist materjaali 
kapitaali nõuete järele walmistab. 
Sotsialistliku:  kutselisel alal töötan» 
ifil peab sotsialistlikult haritud olema. 
Kutselise hariduse osakonna tegelased 
saawad wäga hästi aru, et meil ei 
ole tarwis mitte Ütsi tzäid^ tüölisi, 
waid häid töölisisotsiall.ste. See tead, 
mine lähendab pedagoogitehniku lut* 
seltse hariduse pedagoogiga, Shxtb tea* 
tud lahkuminek on nende wahel la 
siin wAmalme ja lubataw. 

Meie puudused sünniwad majan» 
. buslilke kommissariaate tutMise hari» 

dufe osakonnalt nõudma inhnest, let 
kut'elife hariduse alal tüötawad. Kut> 

? setile hariduse osakond teeb hästi, 
lai ta meie majandusaparaädi Нш|
wis, mis meie olemise Шк im* 
mest walmistades, körwaldab mdhart» 
dusltku,pedagoogi ettekujutused kokku

■'■"■., kZlaliselt kodanlikult Haritud inime* 
sest ja lapse bigusest iaakülgse hari
duse pääle. Teisest Wljeft on tar» 

* Wiline, et hariduskomwissariaadi tek 
/ fcb osakonnad kutselise haridus? osa

konnale ütlewad: „Wete saame aru. 

y,!»»zz. ey*._ 

et Wenemaa purustawb majanduse 
korralduseks on tarwis kutselisi Ш 
Usi, aga teisest küljest іеагш, et tõö
liseb et teinud sedel* rewolutsiooni, 
«t kapitaali wõimu kukutamisega pal
juiks aastaiks majanduslikku ellu 
wajuda ja oma inimese tundmisele 
mitte tõusta, ega saada anduda ini
mese kõrbemale õndsusele, Möiteile ja 
tundmusile." 

Nüüd ei wõi mele kui sotfiaNs
tib, töölise isikuõlguste kaitsjad, wab
rikute waltu, miZ kapitalistlttus ilma
korras täülist tahtis masinaosaks nwuta, 
häält tõsta, lui näeme, et kommue 
«istlik wabrik meile praegusel ms» •
kel ajal j»majug»sed nöudmized ette 
paneb. 

Niiwiisi on teatud määral mööda
pääsemata wõitlus marksistide wa
hel: ühel pool on need. kes aru 
saawad silmapilgu raskustest, tunne
wad jõupingutuse tähtsust ja aja» 
nõudeil ideist lõrwalekaldumuse waja
dust; teisel pool need, kes kõigile^ 
ajaraskusil? waatamata ei luba töö
rahwa ja tema noorsoo esimesi loo
tusõist igakülgseks inimlikuks arene
miseks jalge alla tuaata. 

Kui see wõitlus muutult meele» 
tuks, leppimatuks wihaks, wastas
tikuseks arufaamlllusets, — fee oleks 
lahzatsemisewäört, sest. selleks ei ole 
mingisugust alust. Ühtlase Mlosli 
tõällsed peawad aru 'saama üles
ande suurest tählfufest, mida kut
felise Hariduse osakond sunnitud 
täitma, ^et toosts bpptwat noor» 
lugu ette walmistaba mele lagune« 
hib majandusliku elu üksshitamift > 
tööle. 

Teisest Mjest peawad klttftllse hari* 
duse osakonna tegelased meeles pi» 
dama, et m«i« sotsialistlikus üPG. 
konnas elame, eg» wõi ainult ws" 
mde walmistusele anduda ja sel alal 
töötajaid waimlikust «wst «kaldadse 
Geda «i luba U №ЫЪ \\ь 
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' Pääle selle ei ühine tehniline hari

' dus ühtlase töökooliga mitte ainult 
tülide ja kokkulepete kaudu, waid 
tehniline . kutseline' haridus wõib üht
lasele töökoolile, mis ka osalt tebni. 
line on, metoodide wäljütöötamise juu
res abiks olla. 

Olles erakordselt läökasutus ja 
mõõduandwate majanduslikkude kom
missariaatide mõju all, wõib kutse
lise hariduse. osakond meile enam 
km teised haridusosakonnad praktilisi 
tagajärgi anda. Tema pead kaasa 
aitama tööstuslikkude eeskawade XoiU 
satöütannses linna koolidele ja põllu
majanduslikkude töökawade  wälja
iöötülniscs külas afuwate koolide 
tarwis. .Ta, pe^b kaasaaitama peda
googide etiewalmistamifes, kes tunne
wad tÄüstust ja pöäumajandust, ning 
mVlsia?sid meie tehnikawaeftid koole 
tehniliselt tulenduda. 

Veadys sa tehnika 
meie 

 20. mall Moskwas 'äraptzewd̂  amet» 
ühisuste ja rahwomajandusnõukogu 
kongresside ühisel koosolekul, teaduse 
ning tehnika küsimuste arutusel mai
nis M. Gorki muuseas: kallimat 
twdusest maailmas ei ole. 

Siinkohal rõhutades seda wäidet, 
kriipsutame alla, et see nii. Sest, kui 
on wabaks saanud inimene, kui ta 
mõistusele awanenud teaduswallad, 
on seeläbi kättesaadawad ka tehnika 
kmge kõrgemad arenenus» ning täius» 
astmed, nns omakorda kaasa mõjub 
et inimelu muutub täielisemaks, sü» 
gawsisnlisemaks, Newolutsioon kino» 
lusws Wenemaa tõörahwale juure» 
pääsu teadusele. 

Kodanlikus Mükorras on wõima» 
Щй teadusi omandada ainult tea» 

m U i ö f c ' . Ж 56. 

Selles on köige kõrgema kokku
löla pant, mida wõiwad awarada 
kaks punast hariduswäe osa; sest 
kust'peab abi saama kutseline hari
dusosakond poliitilise ja üldharidus
Mu cpekawa waljatöötamises oma 
koolidele 15 aastast wanemate öpi
laste tarwis, — kui mitte peda
goo^iltmarksistilt, kes ühtlase töö
kooli alal wõi kõrgemais õpeasutuses 
töötab? 

Kutselise hariduse osakond, olles 
majandusliku elu korraldamise teenis
tuses ja seistes walwel silmapilgu 
nõuete täitmiseks, ei öle niimoodi siis 
ometi kõrwaldatub ühtlase sotsialist
liku kooli ehitustööst, mis wastaks 
walminud kommunistlikule korrale ja 
mille esimesi nurgakiwe rewolutsioni 
läbi puhastatud soodsale pinnale raja
takse. 

' u n a t s h a r s k i . 

löMised wWa«talad. 
tud osal rahwakihil: rikaste kaup» 
meeste ning kapitalistide Võsudel. 
Tõörahwariigis aga — nõukogulifel 
Wenemaal praegu — on wõimalused 
tehnika ja teaduse saawutamiseks koi» 
gil kodanikel, kel hääd tahtmist ja huwi 
töötada ausalt ja käsikäes töörahwa, 
klassiga uue kommunistliku ilma üles» 
ehituseks. Wale on arwamine ja ko«' 
danlaste kõnelused, et töörahwa wa» 
bariigis on teadusele „widewiku päe, 
wad wlnud". WaVwpidi—„wabasta» 
tud töö terwitad wabanewat mõis», 
tust ning sammub käsikäes kõmmu» 
msmi Npu all üleüldisele wabanemi» 
sele". Teadagi, kui meil Wenemaal tea» 
duswllllad samutt piirawd aleks olnud 
pärast oktoobrirewolutsiooni, kui nad 
seda on iapitaliftlikel mail, siis ei oleks 
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Wenemaa proletariaat, silmas pidades 
kapitaMWude riikide Wenemaa ran» 
dabe sulgu, kuigi kaua suutnud pii» 
sida wõimul ega jätkata pääletungija» 
tega wõitlust, weel wähem neid 
wõita. Kuid Wenemaa töõrahwas 
esineb ometi nüiid wõitjana. Ja fee 

„ on tunnistuseks, et nõukogulisel We» 
nemaal on teadus wäga tähtsa koha 
omandanud. Kuid asi ei seisa mitte 
üksi selles, et tehnika ja teaduse waral 
wõiksimê  silmapilk kõike teha ning 
kasutada nii,, et see otsekohe suurelt 
nähtaw oleks. Ei. Siin on hulk ta
kistusi, millest peame enne endid 
wabastama. Pääle muu — peame 
loobuma kodanlikust vaatepunktist, 
nagu ei saaks kapitaalift kurnawd 
tööline ja talupoeg teaduse nwg teh» 
nita ala! end wiia täiusele, nagu ei 
saaks temast teadlast wõi tehnikut,—see 
esiteks. Teiseks peame kodanlikud tead» 
lased, nende juurdlused, kogemused 
ning tööde tagajärjed, mis meile 
otstarbekohased ja tarwilised, ära ka
sutama, nende abil ning kaudu õppima 
ja arendama endid. Ja seda me tee» 
me. Muidugi ei puudu töörühmal 
enesel ka oma liigist Võrsunud ning 
pärit olewaid teadlasi, kuid neid on 
wõrdlemisi wähe. Et aga uue ühiskonna 
ehitamise tööd rahuldama astmeni wiia, 
seeks on hulk uusi jõude tarwis juure 
kaswatada. Nende kaswatamine ongi 
just praegu meie päewaülesanne. 

.Kogu majandus on feni lagunenud, 
laguneb weelgi, kuigi nüüd nõukogu
Une walitsus energiliselt loowa töö 
Väerinnale kogu wabariigi jõtiou 

'[' koondab. Lühikese aja jooksul, iseene» 
lestki mõista, ei wõigi sõdadest lohu» 

j wd riiklikku majandust tarwilisela 
l kõrgusele tõsta. Seda wõid teha ai« 
| nult aastaid wältawa teadvusliku 
I jo pingutawA tööga. Et aga tead
l suslikuks saada, on tarwis üpMa, 

töötada. Ilma töö tegemata — õppi» 
mata, ei suuda me rajada töörahwa 
tõsist riiki ega mädaneda mõningaist, 
isegi raskeist kütkeist. 

Just seepärast juhuski kirjutuse 
algul mainitud koosolek eriti tähel»' � 
panu seepääle, et nüüd kus on сиосте* 
nud wõimalused asuda sõjast lõhu» 
tud ja laialipillatud riigi majanduselu 
ülesehitusele, peame seda tööd tehes, 
ühtlasi õppima teadust ning tehnikat, 
et teatud ala järele wõiksime tunda 
endid rahuloldawas seisukorras. 

Seda silmas pidades ning weel 
enam,seda, et meil kõiksugu, raskusi 
üleliiga kaelas lasub, peame' tehnika 
ja teaduskülal töötajate ridu täiem 
dama, neid juure kaswatades. Sel» 
leks on nõukoguline Walitsus kõik 
teinud. Meil, töörahwa liikmeil peab 
aga tahtmist ning energia.t olema — 
ідоіатцеЬ, õppimiseks. Seda peab 
olema ja on. Tuleks ainult kohtadel 
wõimalust luua, läbi kaaluda, kuidas 
seda teha, et see töö wiliakas aleks 
ning lahe, ühtlasi kcskkohisse—wabri» 
kusse, 'tehaslisse, tchmltsisse kooli» ;S 
desfe, ülikoolidesse jne. suuremal ar» 
wel töörahwa liikmeid saaies, kellel 
tahtmist, huwi ja püüet anduda tea» ' 
dufe, tehnika õppimiiJle kõige Ые» 
mäs mõttes, e! hzlj?m usuda töö. 
rahwariigi'ülesehitustööle. See on 
päewaülosandeks ning eriti iähtiZ 
just meile eestlasile, kes ubukogul:'fesi 
wõimust ning töörahwa riigi rujami» 
sest huwitatud oleme. Sesi, ku: глпі 
tuleb, kas lähemas wõi kaugemas 
tulewikus zrewolutsioöni arenemisega 
samwÄda edasi, peame suutma tega« 
järjekült ehitada uut iihiskpndlikku f«« 
da ka „rajatagusil" mail, ei samaga 
aidata kaasa kogu ilma peoletariaadt 
Vabanemisele ja inimkonna kultuuri 
kövgema kuju tekkimisele. 

A l i n . 
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Mdise muusikalise hariduse 
põhimõtted fe 

Uus ternnn ^üldine muusikaline HM» 
bus" hakkas wiimscl ajal roöilma en
dale ksdamku õignsi; ent ühes laiali
lagunemisega tuhmenewab wähehaawal 
tema esialgne puhtus ja mõte. Iftära
ms waja peatuda termini esimese jao, 
nimelt sõna „üldine" juures. Sel jaol 
on kahesugune mõte. EsitekZ, ta saeb 
muusitalise hariduse üldise hariduse 
süsteemi, kuhu ta tõepoolest peabli 
kuuluma, nagu lahutamatu koosseisuline 

.osa. Sellega on öeldud, et iga ini
mene, les saab üldise hariduse koolis 
Woi wälispool. teda, ei wõi ega pea 
pääsema tema wuusikaalsest küljest, kui 
tahab olla täiesti ning harmooniliselt 
arenenud. Teiseks eraldab see termini 
jagu üldise «muusikalise hariduse Jpetfi
oaijeft tehnilisest, mida peaaegu ainu
üksi praktiseeritud kuni kõige wiimsenia 
ajani, milline saeb oma AesandelD 
muusitantidechraktikute, nagu lompo
nislide, instrumentalistide, lauljate jne. 
wäljatöötamife ning säärasena astuh 
wäla üldise hariduse piiridest. Sõna 
^üldise" säärasest arusaamisest järgmb 
osalt ka termini teise poole,^ nimelt 
„hariduse" tähendus. Tema ttsinefisu 
ei täitu täies ulatuses selle terminiga. 
Tõepoolest, kuiwõrra üldise hariduse 
ülesandets on pääasjaliselt' inimeje 
стекопітпе^ seewõrra rääkides tema 
muusi a!isest küljest, waja mõista õppuri 
mnufUalise arenemi e all muidugi mitte 
tehnilist oskust, waid lähedust tuustile 
endale, harjumust teda wastu wõtta ja 
täieliselt omsndada niiwgrra, et kunst 
astuts inimese logu ellu suurena.ja 
tähtsana osana ning * wötaks tuntawa 
koha tema waimlilus lodus. Siiüdes 
üles sääraseid laialisi ülesandeid, tuleb 
la termini ^haridus" seletada laienda» 

tull ja wdib olla just teda nimelt nihu
M a isegi esikohale. 

Ara määrates, ^üldise muusikalise 
hariduse" mõiste ülesanded ja sisu, 
tuleb Üelda, et esteetilise kaswatuse 
asjale nimelt säherduse juuremineku 
tähtsuse tunnistamine lääne ja wene 
eelrinnalife pedagoogika poolt peaaegu 
sugugi ei awaldanud mõju pedagoogi» 
lises praktilas Muusikalise töö me* 
toodjd ei muutunud suurel hulgal juh. 
tumüsil sugugi, kuigi ülesanded naau 
oleks jäetud hoopis teisiti. Endiselt on 
«simifel, tui mitte ainsal, plqanil teh
niline wäl^aõppus ning kunsti kui jää
rase täieline puuduwus, endiselt pee« 
takse tehnikat kunstile sarnaseks. 

Hariduse rahwakommisfariaadi juures 
olewa ühtlase töökooli osiikonna poolt 
wasiuwöetub laulu ja muusikaõpetuse 
programm ühtlases töökool s sunnib 
uuesti läbi waatama küsimust muusika» 
õpetamisest nn põhimõtete km ka me

.loodidest. Esimene neist olsustnb hõlp» 
samini, luiwõrra põhimõtted, mis iga
suguse pedagoogilise töö aluseks, on 
täiesti Wlwulised muusika õpetanliseks, 
nimelt näitWuse, iletegewuse ja elu
lilkufe pshimöte. Mulle näib, 'et tões» 
tada, .kunstide õpetamises käsijatawa, 
«äitlikü õpetuse õigsust, tahaks öelda, 
paratamattuft, oleks aimatud ukje lahti' 
murdmine, kuiwõrra esteetilise naudingu 
(wene восприятие) sisu on kunstiteoste 
waatlemine, kuiwõrra ei W2i mõjuda 
esteetilise tundmuse pääle teisiti tui 
mõne ühele, meie wälismeelist kättesaü' 
hawa obiekii näitamise läbi, millisel 
$n meie pääle sellek"hafelt mõjuwad 
«riljsed omanbused. Härjeliselt, kui polt 
näitamist, kui pole obsekti» sisemist was. 
tuwõtraist, kui pole näitlikkust, siis ei 
ole la ЪИееШф üleelamutt, pole kunstis 



sest westeb kunsti üle pole kaugeltki 
ekwiwlllentlitud fühewäärilifed) tema 
fübag» ning ei suuda mvjuda öppuri 
esteetilise tundmuse pääle, millist ongi 
waja kuidagi wirgutaoa. Isetegewuse 
pöhimõte on samuti lähedane kvnstile, 
fest kuiwõrra kunst on inimese sisemise 
ilma awaldus, üksloil mäherdune es

zteetillve sisu pannalle sesse mõistesse, 
Iseewõrra igaüks, kes tahab sigineda 
Mustile, peab Ombama mõlemale poole 
^niidid, millised feoksib tema sisemist 
ilma selle ilma wälise awaldufega, f. p. 
peab mitte üksnes minema juba antud 
kunstiteoste waatlemifelt nende fisemi
.fele ümberloomisele esteetilises ü!eels» 
muses, waid ka ümberpöördult, üieela
mufelt läheb t ma wälisele alvaldusele. 
See on samuti tarwiline nagu möne 
keele õppimisel, kui tahad temasse tun
gida, waja mitte AZ: es temast aru 
faada, waid osatu teda ka raalida, et 
ta mõlemas sihis 'saaks oluliseks. EeUe 
kahekordse sideme kinnitamine wõib olla 
ainuüksi wäga suure sisemist iseseiswa 
töö resultaadina ning j ee on mõlemais 
sihtides loow töö, ühel juhtumusel on 
see sisemise, teisel wälise ilma.looming. 
Ei nõua miugisngufeid seletusi elu« 
likkuse Põhimõte kunsti öpetamizes, fest 
kultuurilise inimsoo otsekohene ülesanne 
on esteetilise kuttunri tasapinna Wst» 
miüe elu ja kunsti wastusüktu üks
teisesse tungimise waral. 

Mainitud põhimõtete särjeti:'del Ml» 
^ Wiimine ei wõi t rwale heita endisi 

öpemetoode. Terwe rida üldiseid me
toodilisi lauseid on nende otsekohefew 
jäljenduseks. Esimene tingimatu nvud
mille, mis järgneb nöitltkkme pirhimõt' 
iest, on alat.ne, ЫитатйЫ, tbito 
tnnstiline ntõjuawaldus, f. o. õppuril 
pAlh kogu aeg olenm tea mist аіішТіЩ 
laitmatule tuustiwäärtusnktude teostega. 
Õieti uüiisletud teise põhimõtte labi« 
toitmine teeb lubamatuks igasugust 
dsgm^atillNuse teadmiste sdofands 
Ulile», ftst iuiwönll ai»wM iseenda 

bma kunstilise kpaemustga wõid kinni, 
taba wälise .sa sisemise ilmade sidet 
esteetilises üleelamises, seewSrm sihtuh 
igasugune ebaesteetiline m3Zuawalc>u3. 
mäherduseks on, sisuliselt pShieesmär» 
gift mööda. Inftm.nentide mängy 
tehnikale õpetamisel ei «ohi kuidagi
moodi üldises muusika õpetamises pää* 
mist kohta olla, tehniku peab lendama 
üksnes abiosa ja sedagi ainult siis, 
kui õppisa suudab wastawa arusaa» 
misega teda omandada, s. o. wStole» 
miji hilisemal õppimisastme^ San,a« 
sugune abiosa on kõigil positiiwseil 
muusikalisil teaduslikke! teadmisil, alates 
primitiiwfe muusikalide kirjaoskusega ja 
lõpetades kõrgemate teoreetiliste ning 
ajalooliste teadmistega, nns õppijaü 
kättesaadaw. ■".■'''■ 

Kolmanda põhimõtte — elulikkuse — 
läbiwiimine nõuab antawale kunsti* 
teoste alatist, paratamatut wastawust 
õppija arusaamise tasapinnale,' milline 
on wäga mitmesugune, olenedes wanu» 
sest üldisest arenemisest ja kunstilise 
ettewalmistuse astmest. Teine nõue, 
mis järgneb siitsamast, on, et muusikalis* 
estertili cb üleelamused ei \Ш� isolee» 
rituks, waid fiduneksid inimese kogu 
waim kiku ja füüsilise eluga, mille jaoks 
tarwiline wiia muusika ja liigutuZte 
Spetamiss'.' ka teisi Jiiestiliike, muusika 
aga wiia ka tüõstusprotsessidesse ja tea
duslikku töhe> 

*" ■ • , ■. II. v ■'. 
Mlninues muusikaNZ^edagoogillst 

töö metoodide ja wüiete konkreetsele 
wäliendnsele, waja teda jaotada neis 
kahes sihis, milltteft sii kõue nlal ■— 
jnba loodiio йщгіиео»іе mülast II ast 
ežieeHttfrie 'Üleelamlsele^^ ts^/münsika 
waFtllwõttks ja esteeü i^es omaudalnises, 
ning üleelanluste sisemifost ilmast tema 
wäüsele moalbufele tuustis, :~~. töö 
juba loodud тіщ№Чш teoste loowas 
uueslisümntufes/ wöt i^seiswas uues, 
loomwaus. Ent tanvilme on ühtlast 
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meeles, pidada, et minnes mitmesuguse! 
sihil katawad selle tüõ ; mõlemad jaod 
siiski ühe ja samase tee 'terwelt algusest 
kuni lõpuni ja PenwlH>feepärast olemas 
kõige ligemal komhel^Wteisega seotud '. 
sisemise orgaanM ^ s i h M e waral 
ning woolama Htlasi ja wrwuii. 

Wastuwõtemuusika. kuulamise töö 
saeb ■"+? oma ütesanbekZ arendada 
õppijas otfelotzefe muusikalisesteetilife 
üleelamise loomulist " fuudet selle üle
elamise aegapidife"' äratundmise waral, 
mis saab niimoodi 'täielisemaks ning 
sügawamaks; töö resultaadina peab iga 
teos wastu wõtztamll̂  tema terwitus nii 
wormi, kui ka ' paljuhäälsuse täiuse 
poolest, tema struktuuri selge arusaama 
sega. Harjutuste käik peab põhjenema 
esialgsel loomulisel tnastuwVttel ja 
temast wälja minema, sihtides suurema 
detaliseerimise ja füwendamife poole. 
Esimene ülesanne on — sundida õppi
jat kuulatama endasse, .tollesse, kuis 
teos hilifeb temas, aga mitte üksnes 
wäljaspool teda, ja mõistma seda õtse
kohest tundmist," siduma wälise heli
liikumise dünaamikat psüühiliste liikus" 

/mister dünaamikaga. On selles teatud 
kogemus, siis'saab õppijale iseendast 
otsekoheselt selgeks teose ühtlus ja 
tenfiliku üldise mulje mõttes, millise 
ta jätab. Töö järgmine jagu on — 
sundida otsekoheselt tundma ja pärast 
aru saama selle ühtlase üleelamuse ter
willlkust ja arenemist nõuLa, et kogu k 
üleelamuse joon algusest lõpuni oleks 
selge, esialgu ainult üldiseis kontuuri
bes, aga pärast itta suurema detalisee
rimisastlnega. Edasi, detaalide arwu' 
kaswuga algab terwit: jagunema algu
ses suurema osakonni ja siis aegamööda 
kunl Muusilalife liitumise jaotamatute 
elenmttidem. Kõrwuii sellsga läheb 
töö paljuhäälsuse ja paljuelementlikkuse ; 
ning muusikalise teose üksikute elemen» 
tide liikumise іеаЗіаЗШіШе wahekor
dade wastuwõte ning arusaamise har
zutuses, alates ühtjast zaotuM  д о К 

m i s t V S . ' ' У.,■, : /№ 5»6Г

№*$ hääleks ning tema saateks wo
kaalfes ning instrumentaalses muusikas 
ja lõpetades kõigi elementides detaaffe 
analüüsiga nende iseseiswa tähenduse, 
nagu awalduse kujutuõlikkude ning 
waljenbuslikkude silmapilkude ja nende 
wastastikuse sideme, waatepunktilt; kui 
fee suur, tema tähtsamais läbilõigetes 
äramärgitud programm on > täidetud, 
kui wastawad harjumused on tunginud 
õppija werre піщ lihha, siis wõib 
neid tutwustada muusika arenemis
käiguga ajaloolises järjekindluses, aru
tades koolide, ja sihtide wahetust, 
üksikute autorile töid jlie. Et ützpijail 
on hää ettewalmistus, wõtawad nad 
seda hõlpsasti wastu. 

Muusika kuulamist toimetatakse wes
tete waral, kusjuures õpetaja mingil 
juhtumusel ei tohi kuulajaile pääle 
sundida oma kujusid, oma mõistmist, 
ei tohi nende tähelpanu, kõrwale tõm
mata ega sisate juhtida, jättes него 
Mesti muusikale endale; seepärast pole 
waja mitte ülsues mingisuguseid sisse
juhatawaid seletusi, waid isegi teose 
nimetust õieti teatada pärast kuulamist 
ja westet. Wäga ettewaatlikult tuleb 
käsitada ka juhtiwaid küsimusi, kui
wõrra nad teatud (mõnikord isegi täht
sal) määrati ahjendawad wastasate 
iseseiswuse Õpetaja peab oskama kut
süda auditooriumi kõnelusele mitte sõna
de abil, waid muusikaga. Wõimatu on' 
üles lugeda kõiki praktilisi wõtteid, et 
tõmmata auditooriumi elawasse wast
olusse; nad peawad sündima koha pääl 
ja Olenewad juhtija pedagoogilisest 
taktist. Üksnes üht aszaolu ei iohv 
silmist lasta: mida heledam ja süga
wam muusika, seda elawam ning huwi
tawam westlus. Õpetaja peab hästi 
tundma oma klassi ja peenelt kuula
tama tema meeleolu; andes sellele 
meeleolule wastawaib teoseid, wõib ta 
palju öelda juba käsitatawate , teost" 
wäljawalikuga, wastu saades neid kai 

4 
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sisu ehk iseloomu poolest üyesustusH 
Mid, kutsudes nende igasugusele Word
lemisele. Seepärast peawad õpetundide 
programmid olema üheltpoolt heledad, 
teiseltpoolt wäga painduwad, kuid alati 
ja tingimata millegi poolest, sisemiselt 
ühendatud \a wastawad kuulajate muu
sikalise ettewalmistuse "astmele:, laste 
juures W3ib seda tööd teha täiesti 
rahwa ja lastelauludega nende olewas 
kujus wci paremate meistrite kunstili
ses ümbertöötuses, püreinate lääne ja 
wene lumponistide wäikeste wokaalsete 
ja instrumentaalsete teostega, laste aru
saamisele kättesaadawate ''оорегиетіа
naslugude katkenditega; wanemaile 
wõib anda rohkem keerulist шаіефаіі 
nende üldise ja mrnisüaüse arenemise 
järele. Kursuse üldise programmi kokku
säädmisel on ajalooline' pöhnnüte wäe
wali ratsionaalne, kniwõrra tüü raskus
punkt asub mitte literatuuri endaga 
tutwustamiseZ, waid süwendatud tun
gimises ikka teoseõfe,, mis peabti ole:na 
ainsaks lriteeriumiks materjaali wälja
walikul. Tingimata peab kõrwale tõr
jutama kolmandajärgu autorite kirju
tatud niinimetatud salonmuusika, mil
line täidab enamuses meie „pedagoogi
Iise" repertuaare ja lnillist õpitakse 
suuremast hulgast õppijaist usinasti 
instrumentidel, kuna paljud õpetajad ei 
aimagi õppureile täiesti kättesaadawate 
Ljadowi, Borodin:, Mussorgsti, Glazu
nowi j . i tlaweritükide olemasolu. 
Teosed, milliste najal tuleb kaswatada 
ja arendada muusikalisesteetilist tund
mist, peawad wastama kõige walju
maile ja kõrgemaile kunstilisile nõu
beile. Õpetegewuse ümbrus peab 
kaasa mõjuma elawale ja sündimatule | 
westlusele: igasugune ametlikkus, igasu
gune Piir, mis lahutab õpetajat ning 
0pp«nt,, täitjat ning kuulajat, olgu < 
ära pühitud, et jääks, ainult mi
mesed, kes elawad ühist muusika ; 

lift elu. ■' . ■■■■.,,'■■'. ■
Teine i i läheb Wrwuti esime^g». 
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kuiwõrra feVes töojaos on tegemist 
sisemiselt üleelatud tundmuste awalblp 
sega wäljapoole, kusjuures on tarwi
line, et fee awaldusroiis oleks saawu
tataw igaühele, kuiwõrd siin aluseks on 
lihtne koorilaul, sest pole normaalset 
inimest, kellele see oleks fulutud. Min
gisugust koorilist dresseerinnst, nagu 
unissoonide laulmine, harjutus jne. 
pole selleks tööks waia, pole waja ka 
hääliks jagav.nst ning partiide kätteõppi
nrist. Igaüks peab laulma täiesti wa
bait,- jniimeä ainult oma sisemise täht
nüse "järele. Säherduseks laulmiseks 
waja muidugi wõtta wastaw materjaal, 
mille juure wõib •'" nii wabalt asuda, 
kusjuures kõik körg2 kunstilise 5 wäär
tüse nõuded peawad kahtlemata olema 
rahuldatud. Seesugust materjaali, mis 

wlatuse ja sügawuse poolest koolilise, 
tegewuse nöudile wastab, annab 
rahwalaul, mille kallal wõibki töös 
rada. 

Muusikalise tegewuse algus on lahu
tarnata saetud kuulamisega. Õppijad 
kuuluwad, wahetawad mõtteid ja siin
sanias laulawad läbiarutatud laule 
nõuda, nagu nad neist aru said, j . 0/ 
püüdes wüljandusesse panna seda, mida 
nüdneis leidsid. Õpetaja, ei pea näi
tämä „warjundeid", ent ei Pea ka al
guses õpetama „warjunditeta", nagu 
soowitawad inõned, las õppijad ise 
leiawad awalduswiisi sellele, mida nad' 
otsekohe tunnewad. Analüüsi füwen
dadcs^ning muusikalist liikumist, tema" 
iseloomu, tema wormi täiust ära tund» 
me 5 kandub see kõik ka täitmisele üle. 
Pääle juba antud laulude laulmise on 
tarwiline sundida õppijaid ise looma' 
näiteid läbimmdnd kursuse osa kohta, 
olgu need lühikesed wiisid, millised 
annawad muusikalise liikumise iseloo
mulifi liike; neid wõib laulda mingi ' 
suguste sõnadega,(2—3 sõnalised lau
sch), mis.siinsamas Väljamõeldud ning 
wastawad^ käsitusel olewale muusikali
jele liikuNisele (mitte tiygmwta mam 
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tvtb) Wltt milnMa instrumendil tels? 
titff. Kllige roWm lprdaläinud nah 
fcib lauldakse siinsamas kõigist, wSib 
olla arutamise läbi' ja täiendatakse 
tei»t« pyolt. 

( Samuti polst wsD slmbiba alguses 
laulma ühehäälilffelt unisfoonis ja 
oliawls, — las algusest pääle igaüks 
wabaft laulab, leides iseseiswalt lau
lube alamhMi lõrwalhääli. Wäga 
ЩІЩ aja joolfwl lsheb see kõrwal» 
HWte techmaw. loomine hästi korda; 
aegamööda wõib neih lyrwalhääü teha 
Witmekesisels, andes mingisuguseid tea
tud ülesandeid, wüi luua midagi kuju
taw lhiwalhaäl, näiteks liigutus ЩЬ 
laulule, ehk M a lauluga mitte ühel 
ajal jne. 

Nendesamade SpetöIde teine üles
anne on muusikalise kirjaoskuse õppi
mine. Aegamööda, analüütilise töö 
edasi ISudes, wõetalse liisite muust
lalise kirjamärgid; ning üksnes 
siis, kui õppija kogll teoselt wõib 
üle minna iga heli .äratundmisele, 
wöib aegamööda asuda laulude fyc* 
Mpanelule, alguses ainult eralda»» 
d«s kooseisu helide wSrblMlckku 
Kftwnst, olenemata nuide körgufest, 
f. o. kirjapanek ilma noodijaoneta. 
Pole waja ftletaba ta iaktifüstcemi, 
щНШіе Juba oma ajajärgu lõpule 
elab. Matkijad selle töö jaoks — 
laulud — peab walitama, alates 
lihtsamaist kahe mitmesuguse wältu
sega ning minnes enam tecrunse
mäile tolme jne. wältuslugiga. Pärast 
lisatakse gegamvöda juure helide kõr
gusliku wahetvrm ja in:erwaalide 
üppimine, kusjuures hoopis hõlpsam 
on minna mitte interwaali paisu
mise korras, wüid nende heleduse 
lahllnr,n.se korras. Hääks mnemoo» 
niltsrfi lmeelespido) mõtteks on lau
lube walik wäga heledalt awalda
tud interwaalldega, щЩеіЬ õppija 

 heab hWi ja ПаЫШ Meeles. Qa^
juguleö tosnueüelck (foMhis) j« 

omistv». № 5S. 

interwaalide ^arjulufeb peab mui> 
dugi nässu kunstiliselt wciärtusetud % 
kõrwale heidetama. Knulajate waba, 
iseseisew wiiside loomine teatud inter

. maalidega aitab neil neid kindlasti 
omandada. Siinsamas läheb rntera 
maalide kirjapaneku õppimine noodi» 
joonil, kas aegamööda interwaalide 
läbimineku järele, wõi kõik korraga, 
pärast nende õppluifft kuulmise abil, 
Tuttawate interw^ aude kirjapanek lau, 
ludes ja nende laulmine,' lugedes 
kirjutatut, peaV minema ühtaegu. 
Selkombel peab ka kirjaöppimine fün» 
dima mitte skemaatUisie seletuste 
waral täie nüodi W, nns sisaldab 
kaks poo'ikut, neli neljandikku jne., 
ehk heliredeli ja tema astmete üle, 
waid elawal lcmlul, silmapilgukski 
harwendamata õpetunni kunstilist 
tuuma. 

Edaspidine enam füwendatud töö 
muusikalise m iseolulift wonm ehi
tufe, kokkukõla jne. kppimises wõib 
areneda ra,atub alusel püritult, art 
metoodiline juurgminek jääb. samaks, 
s. o. ^klassi enda elaw kunstiline 
kogemus on leadlnise ainsaks alli» 
kal». ' 

Seesugune tutwunemine muusikaga'» 
sügaw ja üht'asi igaie. f nwuta
taw, tõstab kahtlemata maal üldise 
muusikalise kultuuri tasapikwa; wõib 
olla/annab uusi wöfusid, milliseid 
nüüd lämmatab igasugune muusika» 
line kõnes, annab tõsist rahwaloo« 

. mingut, wõib 'olla tulewased spet
sialistid muusikandid ei pööra, nagu 
seda nähtud sagedasti praegu, ter* 
welt oma tähelpanu täitmise іф 
nika pääle, unustades muusikat ennast, 
wõib nlla surmab fee.Ül , lle paha< 
sordilise, lõbuyemist tekitama^ ЬНе* 
tantisnn, millllle ajanud meil nii 
kindlaid juuri ja ' millega wõitlus 
on*, üldise muusikalise, hariduse üks 
kõige suuremaist ülesondech.. 

..,■■■:■>.. >Gch'yfchiH У 
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Щй�ШтШЬ tuleks meil snnm elnstMa. 
Tööpõld haridusalal on laialine, helpanu pöörnud nende tõö pääle, 

Mail on eellooUlised, koolilised ja. kelle seas me töötame. Winaaga 
Wäliskoomifed hariduZMud afutufch, loen ülitähtsaks ka selle töö, mis tee» 
neis töötab kenake kogu tegelasi, õpe» toad need hulk noori ning õppizaid, 
tajüid, eriteadlasi f. t. Kõik nad tee» kelle keskel meie töötame, keda õpe« 
wad kasulikku ning Võrratu tähtsat tarnas on meie õpetajad. Ja seni on 
ühiskondlikku tööd uue, sotsiaalse meil puudunud käesolewa aje* 
ühiskonna rajamiseks, kaswatades, kirja Veerudelt just seda tööd käsitlew 
õpetades inimsugu. Mõningail neist osa. Ettt see ei tohiks meil puududa, 
on wäga palzu tööd, tähtsat tööd Olgugi, et meil selleks liig kitsad 
teha. Mõnelpool on tehtrd üldiselt Võimalused. Ometi on sel aga nii» 
hu.ka tööd ära, on saawuteiud hiil» suur tähtsus, et seda peame nn wähe» 

* gawaid tagajärgi. Mõnelpool ja selgi wiisil kui seda ruum lubab, il» 
mõningail alul wõib olla pole suude» nmtama. Sest f*e on ainuke meie töii 
tud midagi korda saata. See kõik on elustamise metood üldisest haridus' 
awaliselt meile enamwähem selgusetu tööst osüWötjüto ning õppurite wiigu» 
ehk udune. Puudub selle kirjeldus, wseks. < 
puuduwad sellekohased andmed. Ei Igaüks meist teab ju>w8ga hästl, 
ole awaliselt meie ajakirjanduses km tähtsat osa etendab aiakirjandus 
wähemalt sellest rahuldawal määral iga ülesehitawa töö wallas. Ning 
juttu olnud. Ent see on hädapärast sellepärast tahtsingi siinkohal meie 
tarwiline. On tarwiline seepärast, et haridustööpõllul töötajate tähelpanu 
saaks elustatud meie tegewust hari» just selle pääle juhtida, olgugi, et 
dusalal. wõib olla igaühel meist tööd koor» 

* Loomuliselt on ju meid seni keel» mana ees lasub, pääle selle weel mis 
nud igasugused raskused, takistused meil käte wahel, kuid paratamatu, 
kirjeldada endi tegewust awaliselt tuleb meil kä ajakirjanduses eneste ja 
ning soowitawal määral ajalehis, nende töö wäärtust Ning puudust 
ajakirjas, sest need on meil ruumi käsitella. See ei oleks mitte üleliigne 
pooless olnud kitsad, tehniliselt ras» nõue, see ei oleks mitte halb soow, 
kes selsukorrusl Suurte raskustega ei oleks etteheitlik mõte, waid õiglane 
seotuna on siiski korda läinud meil ning otsekohene meie igaühe kohus, 
wälja anda käesolewat ajakirja, mis oma tegewusest rääkida teisite, nii kas» 
pääasjaliselt on määratud meie hari» watajaile kui ka taswatawaUe. <■■&■ 
dusliku tegewuse käsitusele. Kuid kah» Selleks soowitaksin ma—Aitte küll 
juks peab ütlina pole me seda ajakirja midagi uut, kuid "loomulist asja—' 
mõistnud wõi tahtnud tarwitada just saata asunduste ^petajail/koolel, wa
eneste töö piiridesse kuuluwa tege» liskoolisi! hariduslikel asutusi!, laste 
wuse kGtluseks. Temas oleme küll foloniidel р е . oma tegewuspöllult 
awaldanud ja kirjatanud üldise ula» nii elu käsitlewaid kui ta tegewuse 
lusega tähtsumaidki kirjeldusi ning tagajärgi märkiwaid, juhatawaid jne, 
nGpunäiteid mis wõib Ma meile jne. kirjeldusi. Laste ellu puutuwaid— 
enesMe otsatu tarwilised, niisama ka õppur i tohe kui ka muusse üleüldi» 

^ Mgile; kuid siinjuures ei ole sugugi sisse harid uste gerousse puutuwaid 
«hk on «vähesel määral suuremat tä» kirjeldusi, märkusis ettepanekuid^ |оо« 

ічс ;. ;л 
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wmwaldusi ning igasuguseid muid 
sesse alla puutuwaid kirjatükke. See 
Virgutaks meie haridustööd, elustaks 
t»da ning saaks huwitawaks meile 
enestele enam kui ta seda on seni 
suutnud olla. See'oleks suuras tõu
keks weel enam kaswatataroaile ja ha» 
ritaWaile nende edasipüüdmisel, ning 
wiimaks aleks see suureks tuluks met» 
ls enestele. 

Seepärast rõhutan lõpuks: oleme 
hääd soowiwad kõigile neile, kes meis 
tööst lugu peawad, kes teda mõista» 
wad hinnata, kes temast tulewiku kui 
ka käesolewa põlwe häädkäekäiku näe
wad ning Mtame seües sihis kogu 

jõupingutusega edasi, õpetades fa 
kaswatades noorsugu tulewiku kangea 
lastööle — kumatud rahwaste wõidu» 
pandiks. 

Ja et sel tööl ulatawamaid taga
järgi oleks, et ta omaks massilise 
kuju ja elulise ilme, seks peame 
ruumi leidma selle töõ käsitlusele ja 
kirjeldusele ajakirja ning ajalehe' 
weergudel niiwõrragi, kui see mtiV 
wõimaline. .See elustaks tingimata 
teatud määrani meie haridustööd, 
mis nii wäga tarwiline. 

Loodame, et see käesolew mõtte» 
awaldus ei jää hüüdjaks hääleks 
kõrbes. , A l i n . * 

Tsaristliku Walitsuse ajal ei olnud 
Wenemaa! eelkoolilist kaswatust üle
riiklikuks ulatuses korraldatud. Pea» 
aegu ei wõi arwesse wõtta wäikest 
lasteaedade arwu, mis päälinnas ja 
teists suuremais linnus piirasid oma 
tegewusringi ainult rikaste wanemate 
laste hulgas wõi kandsid häätegewus
lilkude asutuste iseloomu, nagu olid 
mõnedki felnstwowalitjuse wiletsad 
katsed sel alal. 

Täiesti arusaadaw, et sotsialistlikus 
riigis ееІ£еоуШ[е kaswatuse ülesanne 
kogu omas suuruses üles keskis. Afi 
ei seisa mitte üksi selles, et sotsialist
lil ühiskond üleüldse on kohustatud 
oma töösuutetute liikmete eest hoolit
fema, et last« eest hoolitsemine maa
ilma ajaloo suuremal murrangu aja
järgul, mis täis hädi ja peielondlilu 
korra huwitust, erakorralisel! raske 

/vn. Palju tühtsatn pähj.us, miks 
sotsialistlik riik eratordse tühelpanuga" 
laste eest hoolitseb, peitub neis suuris 
lootüsis, milliseid sotsialismi eest wõit
lejad tulewase aastasaja pääle pane» 
lwab. 

Sotsialistliku rewolutsioni iseloomu 
ette tu»N<ches kirjutas MgW , 

„Meie praegust põlwe wõime toov 
relda juutidega, keda Mooses kõrbest 
läbi wiis. Oa ei pea mitte ainult 
wõitma uue ilma, waid ta peab iZe 
häwinewa, et uuele põlwele ruumi 
anda, kes tarwilise kaswatuse on 
saanud uues ilmas elamiseks." � 

Kogu sotsialistlik murrang kaotab 
oma mõtte, tui temas eneses wõi 
ligemas tulewikus ei asuta inimsoo 
sotsialistlikule ümberkaswatusele. Iga
sugused ühiskondlikud wapustufed, mis 
kõrgete ideaalide tähe all sünniwad, 
toowad endaga möödapääsemata teri
tatud tähelpanu pedagoogikas. Martin 
Luter ütles, et kui ma ei . oleks jut
lustaja, (praeguses mõttes agitaator 
— poliitiline wõitlesa) sus oleks ma 
õpetaja» ning hüiidis: 

„Palju õnnelisem on õpetaja osa, 
kel tegemist ei ole patuse eju läbi 
kõwerdatud hingedega, kes uuenduseks 
peaaegu kõlbmatud, waid uute ja 
puhaste hingedega, keda tarwis rikku, 
mise eest kaitsta ja õigele teele juha
tada." '* 

Km mõned suured moralistd töen. 
dawad, et inimsoo ühiskondlikku elu 
wõib muuta ̂  ainult inimnle" muuimb 



?H 5e.M ' ^ N M ^ V ? o m i ' s " t V H ^ .'  ■■ ■■■■ frf 

sega, siis wastame feepääle hoopis 
wastupidi, et ainult muutunud elu
tingimused annawad wöimuluse üksi» 
küte isilute iseloomu järsult , muuta. 
Seejuures peame silmas, et töölis
hulgas, mis wägiwaldfe murrangu 
käbi riigi aparaadi oma käite wõttwad, 
kohe hakkawad pühendama tarwilist 
tähelpanu noorsoo kaswatuse pääle 
hoopis uues waimus, inimese vlvtte
wiisi ümber muutes. 

Sotsialism ilma sotsialistideta on 
wõimatu, kuid kodanlikus ühiskonnas 
kaswanud ja walminud inimene ei 
wbi täieline sotsialist olla, ta wõib 
ainult sotsialismist unistada, tema 
eest wõidelda ja astuda esimesi samme 
tema teostamise sihis. 

Kõigis omas ilus hakkab sotsialism 
õitsewa ainult siis, kui kõik inimesed 
sm sotsialistid selle sõna tõsises mõttes. 
Seepärast on tarwis lapsi kõige õrne
mas eas panna niisugusesse tingi
musse, mis kiirendab kommunistlikus 
organiseerimise protsessi üksikute isi
kute sisemises elus ja kogu ühiskonnas

Sellelt seisukohalt on igasugusel 
koolil sotsialistlikus ehitustöös suur 
tähtsus. Teaduslik pedagoogia ütleb 
meile kindlasti, et inimese iseloomu 
pääjooneb tujunewad kuni 8 aasta 
wanudufeni, mida meie kooli astumise 
aja algusew loeme. 

Teaduslik pedagoogia asus juba 
' Wanal ajal, (tarwis ainult meele 

tuletada Fräõbelit) lapse hinge arene
mise uurimije aja küsimuses palju 
fotsiallstlitumal alusel kui seda wõib 
olla paljud teised teadused, kodanlikus 
ja wäikekodanlikus praktikas. ■* 

Pedagoog wõib endale eesmärgiks 
̂ jääda ainult igakülgse kokkukölalise ja 

\a waba isiku edenemise ideaali. Kui» 
{..'.'. palju pölitseiwalwus ja klassilised eel» 
| arwamised wähem koormasib esialgset 
ff> astekaswatust, niipalju omandasid 
k ^Möbeli ja mõned teised temaaegses 

laZteaiad Mal t kindla sotsialistliku 
iseloomu. 

Misjuures Preisi politseivõimud 
üheks ajajärguks ^rõöberi lasteaiad 
nende sotsialistliku iseloamu pärast 
sulgus. . ' 

Tollest aja\t läks pedagoogika eel
koolilises kaswatufes kahte rada. Teo
reetiliselt ja mõnes eeskuzulilus kas
Watusalutuses, kus pääasjalikult rikaste 
wanemate lapsed, laks ta Liget rada, 
kuid aeglasel sammul, lapse waimu
jõu arendamise, teiste lastega wenna
liku koostöötamise ja kooselamise 
sihil, ^ee õige idu lasteaiast häwi»", 
tali muidugi teisis kodanlikes koolides 
täiesti. Pedagoogika teiseks aruks 
oli igapäewane jookswa elu praktika,' 
kus muidugi esialgsest walguskiirest 
jälgegi järele ei jäänud ja kus lapse 
hinge alastamata nüriti. 

Koil see teeb sotsialistlikule walit. 
susele kohuseks ühestküljcst, — kõige 
tõsisemalt asuda ennekooliaegsete kas
watuskohtade asutusele ja . teiseks 
anda wõimalus ning sisfesääda nor« 
memme kord kaswatuseal, mi» peab 
walitsema lasteaidus, selleks läbi 
waadates lääne»Euroopa tähtsamat» 
pedagoogide kaswatuswiise, mis mõni* 
lord ainult wäikest muutust tarwita
wad. 

Neil on õigus, kes räägiwad, «l 
töökooli ideaal on loomuline lasteaia 
jätk. Sespätast omab töökool ise lind
la iseloomu, wõtab tulcwasesoo kas»»' 
Matuses selle seisukoha, mis temale 
määratud ainult feswõrra, kuiwõrra 
ta, noort materjaali lasteaiast saab 
küS lapse ischoomu alused juba mää
ratud, ' rõõmus eluMlge  ilmamõiste, 
sügaw sõbralikkus, ümbritsema wastu, 
omadus rõõmsalt mängidü, 4öötada 
kõigi wälismcelte tegewuze Ыф mää» 
ramme ja funktsioneerimine. 

Lõpuks peab tähelpanu juhtima 
naise wabanemisele, selle soowitud 
ІййШЩі toabäiiftmifelc sotsmlistlikuS 
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«hitultvös. See on poole inimsoo 
wabastas teatud kinnisift Za Ml» 
matuist eluwormeft. Siin annab suurt 
nbi сеНооШіпе kaswatus. 

Arutihti ei tea <ema, mis lapfega 
leha, keda ta oma toore iseloomu 
Wõi teadmattuse toitu hawasii kas" 
Watad, ehk keda ta südamewalus 
maha peab jätma, olles raskes 'töös' 
oma elu ülespidamiseks. Küit keerult
fed talitused lastekaswatuse alal ja 
Hõgis peawad?Srwalduma« 

Bapz on riikliku kaswatuse obfekt 
{a riigil on püham õigus nõuda 
lapsele kõigilt ühesugust armastusrikast 
hariduslikku ümberkäimist. Ent emal 
on õigus oma lapfe «Ьецшііе järele 
Valwaw, jagades temale tarwilisel 
määral emaarmastust, olles feejuurel 
waba inimene, wabanedes wäileludan
liluft müttewiifist, niisama ka prole
tariäadi perelondmest kütkeist, andu
des ühiskondlikule tööle, oma isiku 
arendamisele Ja oma ideaali teosta» 
Mele. 
,. Koik need' andmed, mille wastu 
waewalt keegi julgeb wõidelda, näita
wad, et eelkoolmne kaswatus ei ole 
mõni juhuslik häätegewuslik sisfesääd, 
mis «Hukogulife riigi programmi 

täienduseks walsa mõeldud. See on 
üts a jalifemaift ülesandeist meie 
w? itlules. 

Tundes felle ülekande tähtsust, 
kutsub tzariduskommissanaat kõiti 
haridusosalundi, pedadooge, wanemaid, 
пгиЩиІікхоЬ�ии esita laid pühenda
ma tarwilist osa omast jõust za hoolest 
selle ülesande teostamiseks. 

Hariduskommisfanaadi eelkoolilise 
haridusosakond. on palju tööd teinud 
olemasolewa, olgugi wäitearwnlife 
pedagoogilise suhatajaskonna täien» 
dawa õpetuse tarwis, et seda tähtsat, 
hariduswäe osa täiendada, niisama 
ka eelkooliliste kaswatusasutusle üig" 
lase lawa wäljatöömiseks. 

Neid eeltMd, mis muidugi ka eda» 
sises edasi arenewab on küllalt, et 
kogu Wenemaad katta laste warju
paikade wörguga. mis täis rõõmu ja 
tulewase sotsialismi ettekuulutust, 
millise eest wõitleme weel hämaras 
ja halastamatu wõitlusega täidetud 
ajajärgus, kus meie maa terawat 
triist üle elabi 

фтШЬттЩаак ■■>■*■•■ 
L u n a t s h a r s t i b 

G. zkttttltman: Ksws psUutöö° 
X\*U\t* Wenemaa Nahwüsas

* jade Komnlissariaabi Westi Osa» 
lonnl» Kirjastus MolLwas 1920. 
22lhk, *' 

* Praegusel njajörgul, mil kogu me 
«Khelpanu pöördud maHnduölikule 
Aesehitusele uuel, sotsialistlikul alu» 
sel, on wäga tähtis meie tää щиі 
lettimine, meie jöudude ja lõigi abi» 
nhude vtHtarbne kasutus ning töäsaa» 
büste õiglane regulaarne jaotus. 
D^NVujstabawalt ei suuda me seda 
ІшЛтіЦггт , ILi. 

$І�\аиЪп(*%*). 
hiiglasuurt ja wastutuZrikast MeRan
net täita üksikult, töötades oma ettQ 
waid seda wõime ainult ühendet jõun 
töötades kogu ühiskonna kasuks. 

El paljudel ühistöö kasulikkusse 
puudub usk, kas mingisuguse wale 
arusaamise ehk muu ncihtufe pyhjal, 
siis peaö seda nii teoreetiliselt kui 
praktiliselt * igakülgselt silmnähtawaks 
tegema, i^zks otstarbeks pützendetagu 
teatawat määral nii agitatsioonilist 
tui puhtteaduslikku kirjandust, kuid 
ärgu unustetagu loomast la eeskuju
likke ühistöö asutusi — pöllmüö ja 
muid kommuune» 
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ЩеО sarnaseks agitatsiooniliftks 
katfewõtteks on E. Linnamaa bta? 
fchüür „Kõne p õ l l u t a b t i s 
t e l e " . Broschüüreke toob huwita
waid näiteid pääasjaliselt põllutöös
tufc alalt, mis kõigi meie teiste tä5s
tusharude põhialuseks. Et broschüü 
teke pürat (500). eksemvlo.aris ilmu
nd, seepärast tahan käsitella ta sisu 
pääjooni^ la siinkohal, et sellega wõik
sid tutwuda laialisemad põllutööliste 
ringkonnad. ' 

Et riiki päästa katastroofilisest toit
lusfeisukorrast, on tarwis kõik jõud ja 
abinõud tarwitada feks, et maa mal
fimum ehk ülemmäära wilja annaks. 
Sels peab põllumees oma logu jön 
pühendama põllutööle, kuna muud 
tööd (igasnstuZte riistade 'ja tarbeas
jade walmistamine) sündigu wabrikuas 
ja tehasis, kus nende walmistamine 
edeneb mitmekordselt' kiiremini ning 
nende wastttpidawus ehk wäärtus 
0ша wabriku" tööst würratu parem. 
Muidugi ei saa seda oletada kapita» 
liftlikus olukorras, kus kaupa sels 
walmistetakse, et seda turul müüa, et 
halwast ja odawast kraamist wõima
liselt suurt lasu saada. SotsmlMi
kus olukorras aga walmistetakse kaupa 
ainult seks, et seda tarwitada. Siin 
kaob igasuguste waheltkauplejate cm* 
geldu» ja pettus. 

Seega läheksid kõik ülearu tõsd, 
näiteks kedrus, kudumine, linaropst' 
mine, saabaste, saanide, Mntrite, 
püttide, toobrite, ämbrite j . *n. wal
mistamine wabrikuisfe. Waba aja, 
mis talurahwas nende tööde ärajää
misest wõidaks, kasutaksid nad pikil 
taliöhtuil cndaharimifele. Uuriksid 
pvlluteaduslikku ja muud kirjandust, 
vpiksid laulu, muusika ja näitekunsti 
ninF tutwuksid muudet teadusharudega. 

Riigilt tarwiline tarbeasjtt fnades, 
annab talurahwas, riigile selle wahe
tuskaubals põlluiaadusi. 

Mida rohkem ta neid annab, seda 

rohkem faab ka wastu Igasuguseid 
tarbeasju, feda tzblpsamal< ja i6öm* 
samaks muuwb elu. 

Seks on tarwis lbsta pblluma. 
jandust. 

Kuidas seda teha? Waja tornita, 
seie wõtta kõigeparemad ja otstarbe
kohasemad põllutööriistad, masinad/ 
traktorid jne., Wille abil põlluhMml
fel wäib faawutada küige suuremaid 
tagajärgi. Ent mõttetu on wäiksel 
põllulapil tarwitada otstarbekohasuse 
ehk kasulikkuse mõttes masinaid. Kab 
ei tasu lihtsalt oma kulu ära. Sest 
nad seisawad rohkem kui lõötawab. 
Nende pidamine ja juba nende wal
mistamine on ühiskonna töästufele 
kahjuline. Sest iga masin toob seda 
rohkem kasu, «ida wähem ta teisale 
töötawa. J a seda wbib ta ainult suur» 
põllupidamises, Päälegi pole wäikse
põllupidaZal juba ainelisil põhjusil 
wõimalik paremaid masinaid muret
seda ega luba neid la tarwitada põl
dude ja heinamaade lultiweerimattu». 
Weel wähem lootust on üksikul M l 
töötamine nüüd^ mil me halwasti «de
nend põllumajandus sõja kestel weez 
sügawamale langend, Gest kurtsti» 
kust pääseme ühiselt ehk kommuunas 
töötades, kus wõimalik tarwitada küige 
uueina tchn ika põllu tööriistu ja muid 
Maaparanduse abinõusid. 

Autor wob konkreetseid näiteid ühi. \ 
sest põlluharimisest ja Üldse kommckma 
elu korraldamisen. 

Huwitaw on la kommunna sisemise 
elu kirjeldus. Seks toob ta worblu» 
sels endisest ja ka praegulesi waikeks' 
hapidamiseft näiteid, kuidas ainult 
kopikate ahnitsemlfe j» osalt ka eila* 
mattufe tagajärjel peawad inimesed 
leppima kõkge wiletsamate tingimus, 
tega, peawad sundima isegi oma ala» 
ealisi lapsi orjama. Klrjeidetakse pilt» 
likult karjalapse o r z a p ^ l w e ja 
autor ütleb ühes luges«ga: „Weri ha, 
lab hirm lasti ««ltelohiis tuduma. 



■ 80 1 . U u s I o o m i s t S S . ' , М 5бі 

fübll lööb kuuldawalt, ?äed tumVuwad fordvoikmba kirjanikku, kui fee oma 
TustkaZK', Zm mõtled \dk mõoimaiü fantaasialle liig ohtrasti woli annab. 
UekHtufe wnhä pääle, mis fääl kau Seda tuleb arwesss юШа mainit 
yel, kõrgel meist ja mis siw üll ta ЪхоЩüüri .lugemiselgi, 
lutares". Lugedes broschüüri, wõib ta man 
r Edasi kirjeldab autor шпаШіг \a konstllteeri ka järje kiudlusettust, mis 
tööwöimetme rasket seisukorda kapita nähtub aineNsilluses. Nii kõneldakse 
listlikus o!n,korrlls ja tuob siis'näiteid läbisegamini kommuuna wnlisest, sise
sotsialistlikust olukorrast, kus lapsed , misest, administratliwsest, waimlikust 
'elawad laste' kommnuuades hooifa ja füüsilisest tööst, ain? süstcmatisee» 
,kaswatüja juhataja all, käiwad kuo rimata, loogilise järMndluseui. 
,lides j» walmiwah igakülgselt arenend Suureks puuduseks tuleb pidada ka 
'uhiUonna liikmeiks. Wanatezed aga grammatilist „korralagedust", mis 
saamad muma ülespidamist ühiskon» nähtub brofchüüri man. On otse nagu 
na kulul. kiuste teht õigekeelsuse wigu — (ine. 

Autor rändab іпШёЗ 20 aastat tn — lik lõpulists omadussünus. Nn 
lewilku ja waatleb siis Lommmma kirjutetalse peaaegu järjekindlalt otse 
elu, mis nii suurepäraselt korraldct, reegliwastaselt, näiteks: kapitalistlist, 
et inimesil rõõmus elada ja häämeel majanduslist, waimlist (pro kapitalast» 
vma tööst ning faaVlttel tagajärgift. likku, majanduslikku, wannliklu), aga 

Broschüüreke on Mdse huwitaw ja .fäälsamas: kehalikust, harilikul, põhja
et ta ainuke eestikeclne raamatuke liku! (pro kehalisel, harilisel, põhjalisel.) 
selle huwitawa probleemi üle,, siis wõib Kui õigekeelsuse wead ehk reegli» 
oletada, et ta lugejatelt, iseäranis ta» kinblufettuse tõttu wabandetawad, mü~ 
lurahwalt, suurt waswwõttu leiab. 'lega sus omet gi seletada sääraseid 

и Tüsi, autor on osalt liig pabju fan> jämedaid ortograafilist wigu 'nagu: 
taseerind ning tühisile unistusile an kibedamavest̂  kardetaVamadest, tekki
dund, mille Щщщй ka absurdwäi taü, õppime jne. Samuti on patus' 
ted broschüürikcsse saltund. Nii loeme Ш% hääliku tarwitmmsega. Nähta« 
35 lehek. iö r all: ^Mõtelge, km wasti on autor foowind h—d igno

щ loomuwastaue fee näht«s on, et Щ* neeri selle wäljawiskamisega sõna 
mab terwe poole päema peawad mc algul" kui ta kirjutab: oopis, oida, eit
Щ nägema, enne kui omale kõhutäie ma, ent p^agi on ta apaatia h waZW 
хоЩ koriawad... Loom wintsutab uuustand ja kirjutab instiktmvjelt: 
ennalt läbi ja läbi ära". Tahtmatult harilikult, heinu, haritlased. 
lüsib muigates: „Peab siis lehmi elekt» Raamat on huwitaw mitte üksi sisu 
xi abti ka söötma hakkama?" Kui waid ka krjaroiisi ja ladusa keele pa?« 
Pentsikuma näiwad jutud elektri abil lest, seepärast pöördagu iseäranis po« 
lehmade lüpsmisest, ftda pentsilmn fee puläärsete broschüüride kirjutamise
nende söötmisest. Ja teiseks pole tähelpanu ka wiimsile asjaolubelle .—' 
fee ju sugugi loomuwastans, tt loom ainult siis wgidawad nad täielise lu«, 
ise end toidab, waid wastupidi. , gttpidamise ning saawutawad otstarbe. 
.̂ E " igal kirjanikul _ on omad hääl» O. K u l l e r k u p p. 

fa yalwad küljed, seeparast pole nn» юдаашюмиеташ^ 
dagi imeswwat, et siingi sääraseid m ... . , . ;...■ 
wäärloogilisi mõtteid wäljendet. Igale ■.,,. WastMM immega: ^ 
lugejale on mõistus antud, M et Towetnfe kMgMV. у 
, &GQÖ экяь^^ 14K rooxMFLM. mmtfH йщо�рщ ий^йМпШЧбйЫя ІА^Е» 2. Д» *. 


